75, inciso l, da Lei Federal no 14.13312021 c/c § 30 da Lei Federal no
14.13312021, que autoriza a dispensa de licitação para contrataçôes cujo valor esteja dentro
dos limites estabelecidos para essa modalidade.

Valor: O valor global máximo estimado para o presente procedimento de dispensa de licitação
e de R$ 20.296,25 (vinte mil e duzentos e noventa e seis reais e vinte e cinco centavos). A
fundamentação para retificação do valor global máximo estimado consta no tópico 9 do Termo
de Referência - Estimativa do Preço.

Prazo: O prazo de vigência da contratação é de 60 (sessenta) dias. a partir da assinatura do

[...]

Rayra Stefany Galio Corbeta, Fernanda lsper
Rabelo, CEO Soluçóes Acessíveis e TAGSEG Consultoria e Acessoria LTDA ME.
Preços obtidos em editais públicos disponíveis no PNCP.

Com base nas memórias de cálculo, o valor médio obtido dos orçamentos foi de R$ 20.296,25
(vinte mil e duzentos e noventa e seis reais e vinte e cinco centavos), e o valor médio das
pesquisâs no PNCP foi de R$ 32.846,55 (trinta e dois mil e oitocentos e quarenla e seis reais
e cinquenta e cinco centavos). como se vê, há uma diferença razoável das médias de valores.

Então, considerando a necessidade de obter valores mais condizentes com a realidade prática